APARE ODATĂ ÎN SĂPTĂMÂNĂ: DUMINECĂ.

ABONAMENTUL:
Pe un an 10 coroane.
Pe jum. an 5 coroane.

Pentru România și străinătate:

Pe un an 14 franci.
Pe jum. an 7 franci.

Telefon pentru oraș și comitat Nr. 266.

Vorbirea

Preasfinției Sale, Episcopului Ioan I. Papp, rostită în catedrala din Arad, duminică în 7/20 febr. 1916, cu ocaziunea parastasului ținut pentru odihna sufletului răposatului Arhiepiscop și metropolit Ioan Meșianu.

Iubiți creștini și fii sufletești!

Prin actul dela 22 I. tr. Nr.

cătră oficiile protopresbiterale și parohiale; cătră sinoadele parohiale și peste tot cătră clerul și poporul din părțile, ce aparțin la Consistorul eparhial arădan.

Expirând mandatul deputaților congresuali aleși în 1911, în urma provocării Prea Venerabilului nostru Consistor metropolitan din 28 ianuarie (10 februarie) 1916 Nr. 29 M. subscrisul Consistor dispune alegeri nouă de deputați congresuali pentru un period de trei ani, care începe cu 1 octomvrie 1914.

De după arondarea mai nonă, cele 14 cercuri electorale mirenești, rezervate pentru acest district, se compun precum urmează:

I.

Îmbinarea cercurilor în colegii electorale, locurile centrale de alegere și de scrutinii, precum și numele comisarilor le prezintă Conspectul dela finea acestui circular sub A).

Premițând acestea și având în vedere, că la alegerea deputaților congresuali servește de cinosură regulamentul pentru alegerea deputaților congresuali, votat de congresul național-bisericesc la 11/23 oct. 1891, Nr. prot. 156. se dispun următoarele:

A) Pentru alegerea deputaților din cler. Preoții din câte două cercuri electorale îmbinate într'un colegiu, — fără a mai aștepta altă provocare, — se vor adună **Vineri în 4/17 martie a. c.

12).

B) Referitor la alegerea deputaților mireni. Deși modalitatea publicării și a constituirei Sinodului electoral, precum și a votizării este precizată în §§-ii 27—37 ai suscitului Regulament congresual, — trimis fiecărui oficiu parohial pe calea protopopiatului la 15/27 februarie 1892 Nr. 123 — totuși pentru evitarea necorectităților se dispune precum urmează:

1. Se îndatorează preoțimea parohială, ca **Duminică în 28 febr. (12 martie) a. c.** în toate comunele, unde este preot local, să publice sinod parohial extra-

ordinar pe **duminecă în 13/26 martie a.

Lipova <i>Fabrițiu Manoilă</i> ppresb. Lipova
XII Vinga 18 Vinga <i>Pavel Rotariu</i> adv.
XIII Timișoara 25 Timișoara <i>Emanuil Ungurean</i> adv. Timișoara <i>Mihai Păcățianu</i> ppresb. B.-Comloș
XIV B.-Comloș 16 B.-Comloș <i>Nestor Oprean</i> adv.

Dat în Arad, din ședința Consistorului plenar, ținută la 12/25 februarie 1916.

Ioan J. Papp m. p.
Episcop.

Religiunea și preoții.

Propagatorii și învățătorii religiei sunt preoții, ei au dreptul să ne explice cum să credem și cum să servim lui D-zeu. Dară sunt mulți oameni cari contestă acest drept preoțimei zicând: „Preotul nu se amestece în afacerile mele de conștiință, religiunea imi voiu croi-o eu singur“.

Oficiu ppsc ort. român din M. Telegd, având dâșii a se prezenta cu stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru

parohii, în sfânta biserică din Fechetău, pentru a-și dovedi aptitudinea în cântare, tipic și oratorie.

Fechetău, 18/31 oct. 1915.

Vasile Bulzan

preot, președinte.

Aron Bulzan

inv. not. com. par.

În conșelegere cu: *Alexandru Munteanu* protopresbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de paroh din vacanta parohie de cl. II-a **Bălaia**, protopresbiteratul Peșteșului, conform ord. V. Consistor Nr.